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 นโยบาย :  
 พยาบาล/ทีมการพยาบาล ปฏิบัติตามกระบวนการใหบริการพยาบาลท่ีมีคุณภาพและได  
มาตรฐานตามระเบียบปฏิบัติ 
 
 วัตถุประสงค : 
            1.เพ่ือใหเจาหนาท่ีปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติการพยาบาลคัดกรองภาวะเสี่ยงแกผูรับบริการคลอด 
    2.เพ่ือใหเจาหนาท่ีปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติการพยาบาล/ชวยคลอดแกผูรับบริการคลอด ท่ีมี
ภาวะแทรกซอน 
            3.เพ่ือใหเจาหนาท่ีปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติการพยาบาลขณะสงตอผูรับบริการคลอดท่ีมี
ภาวะแทรกซอน 
  
ผูรับผิดชอบ :  
 พยาบาลวิชาชีพประจําหนวยงานการพยาบาลผูคลอด  
 
ข้ันตอนการปฏิบัติงาน  การคัดกรองภาวะเส่ียง 
1. พยาบาลหองคลอดคัดกรองภาวะเสี่ยง ดังอาการตอไปนี้ 

1.1 ประวัติการคลอดกอนกําหนด (คลอดกอนอายุครรภ 37สัปดาห) 
1.2 ตั้งครรภแรกมารดาอายุเกิน 35 ป หรือนอยกวา 17  ป 
1.3 ประวัติโรคหัวใจ, ธัยรอยด, เบาหวาน, โรคลมชัก 
1.4 เคยผาตัดคลอด ผาตัดมดลูก หรือไดรับการชวยคลอดท่ีผิดปกติ ผาตัดชองทอง 
1.5 เคยคลอดลูกน้ําหนักมากกวา 4,000 กรัม 
1.6 ครรภแรก หรือครรภท่ี 4 ข้ึนไป 
1.7 เคยแทง 3 ครั้งข้ึนไป 

2. การตรวจพบ 
2.1 มีเลือดออกทางชองคลอด 
2.2 สวนนําผิดปกติ เชน ทาขวาง ทากน  พบสายสะดือทางชองคลอด 
2.3 ความดันโลหิต  ≥  140/90 mmHg. และ Urine Albumin 1+ ข้ึนไป 
2.4 ตั้งครรภแฝด 
2.5 มีไขสูง วัดอุณหภูมิไดมากกวา 38.5 0 ข้ึนไป 
2.6 เชิงกรานผิดสัดสวน สวนสูงนอยกวา 145 ซม. ในครรภแรก 
2.7 ถุงน้ําทูนหัวแตกหรือรั่ว ≥ 18 ชั่วโมง 
2.8 มีความพิการทางรางกาย เชน รางกายไมสมสวน 

2.9 FHS ≤  120 ครั้ง/นาที หรือ FHS ≥  160 ครั้ง/นาที 
2.10  HIV ไดผลบวก, VDRL  reactive 
2.11  ตรวจพบน้ําตาลในปสสาวะ ไมวาจะก่ีบวกก็ตาม 
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2.12  ขนาดมดลูกไมสัมพันธกับอายุครรภ 
2.13  ตั้งครรภเกิน 42 สัปดาห หรืออายุครรภนอยกวา 37 สัปดาห 
2.14  เด็กดิ้นนอยกวา 10 ครั้ง/วัน หรือ เด็กไมดิ้น ฟงเสียงเตนหัวใจเด็กไมได 
2.15  ระดับยอดมดลูกสูง > 35 cm. 
2.16  โลหิตจาง( ฮีโมโกลบิน< 11 กรัม/ดล. หรือ ฮีมาโตคริต < 33 %) 

 กรณีพบภาวะเสี่ยงรายงานแพทยเวรทราบ และพยาบาลหองคลอดปฏิบัติตามแนวทางการรักษาของ
แพทย 
ข้ันตอนการปฏิบัติงาน  การดูแลผูปวยภาวะครรภเปนพิษ 

1.เจาหนาท่ีทําการซักประวัติและตรวจรางกายอยางละเอียดแรกรับผูปวย 
2.รายงานแพทยกรณีพบผูปวยความดันโลหิตสูง ≥  140/90 mmHg และ/หรือ urine  protein 
dipstick 1+ 

การใหการดูแลรักษาเบ้ืองตน 
3. Oxygen supplement 
4. นอนพัก, ตะแคงทับซาย 
5. ดูแลใหงดน้ํางดอาหาร 
6. ดูแลให 5%D/N/2  1000 ml IV 100-120 ml/hr 

การดูแลเพ่ิมเติมกรณีใหยาแมกนีเซียมซัลเฟต 
7. Retain  foley’s catheter 
8. 10% MgSO4 4 gm. (50% MgSO4 8 ml (4g) + Sterile water 32 cc ) + 5%DW 100 cc  
      IV drip  in 20 min   
9.  ตามดวย  50% MgSo4 10 g + 5%DW 1,000 cc IV drip 100 cc/hr  หรือ  50% MgSo4 20 g + 

5%DW 1,000 cc IV drip 50 cc/hr  หรือ 50% MgSO4 10 gms. แบงฉีดสะโพกขางละ  5 gms. 
10. Dexamethasone 6 mg IM. X 4 doses  for GA < 37 Wks 
11. Hydralazine 5 -10 mg +NSS to 10 ml IV slow push in 2 min วัดความดันโลหิตซํ้าอีก 20 

นาที ถา BP ≥ 160/110 mmHg ให Hydralazine 5 -10 mg ซํ้าอีก  ถาให Hydralazine ≥ 30 mg (Max 40 
mg) แลว Un control BP ใหสงตอโรงพยาบาลศรีสะเกษ 

12. วัด V/S ทุก 5 -10 นาที ถาความดันโลหิตคงท่ีวัด V/S ทุก 15 นาที  
13.เตรียม 10% calcium gluconate  10 ml กรณีภาวะแทรกซอนรายแรง เริ่มให 10% calcium  

gluconate  10 ml IV slow push เม่ือ DTR Absent, Urine  out put <30  ml./hr., RR< 12-14 bpm และ
รายงานแพทยทราบทันที 

14..มีการเตรียมผูปวย,อุปกรณและยาท่ีจําเปน,พยาบาลนําสง และรถกอนสงตออยางเหมาะสม 
15.มีการประสานงานสงตอขอมูลผูปวย ระหวางหองคลอดโรงพยาบาลขุขันธและโรงพยาบาลศรีสะเกษ

โดยตรง   โดยมีการใชแบบบันทึกผูปวยครรภเปนพิษขณะสงตอรวมดวย  
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แบบบันทึกผูปวยครรภเปนพิษ  ขณะสงตอ 
 

ชื่อ-สกุล................................................................................อายุ...................................HN…………………......……….. 
วันท่ี......................................................................................................เวลา............................................................. 
การรักษาท่ีใหกอนสงตอ 

� นอนตะแคงทับซาย     NPO  สายสวนปสสาวะ 

� IV fluid…………………..........................................� ET tube……………...………………….………………................…………. 

� Oxygen………………………………….…………..........� Dexamethasone…………………………..…………….............………… 

Valium………………………………..................…………MgSO4 IM regimen.................................................................... 
Nifedipine…………………………….................……….Hydralazine…………………........................................................... 
 
เวลาท่ีใช ณ 

เวลา 
BP RR Reflex seizure การรักษา 

10 นาที       
20 นาที       
30 นาที       
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40 นาที       
50 นาที       
60 นาที       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อปุกรณ์และยาท่ีจําเป็น 

- 10% calcium  gluconate 

- Hydralazine 

- NSS สาํหรับผสมยา 

- Nifedipine 

- Valium 

- Ambulatory  bag 

- mouth gag 

- suction 

- Knee jerk 

กรุณารายงานแพทย์เมื่อ 

BP ≥ 160/110 mmHg 

RR < 14 /min 

Loss of patella reflex 

Seizure 

Coma 

 
ผู้บนัทกึ…........................................................................... 

Critical complication 

-cardiopulmonary 

depression 

-แก้ไขด้วย 10% calcium 

gluconate 10 ml IV push 
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ข้ันตอนการปฏิบัติงาน 
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การดูแลผูปวยเจ็บครรภกอนครบกําหนดคลอด (Preterm Labor) 
1.เจาหนาท่ีทําการซักประวัติตรวจรางกายเบื้องตน PV,NST, ประเมินการแตกของถุงน้ําคร่ํา 
ข้ันตอนการปฏิบัติงาน 
การดูแลรักษาผูปวยเจ็บครรภคลอดกอนกําหนด (Preterm labor pain) 
1.  เจาหนาท่ีทําการซักประวัติ,ตรวจรางกายเบื้องตน PV,EFM, ประเมินการแตกของถุงน้ําคร่ํา 
2.  กรณีไมมีมดลูกหดรัดตัว, No cervix dilatation and effacement Advice Labor pain ใหกลับบานได 
3.  กรณีมดลูกหดตัว < 4 ครั้ง/20 นาทีรวมกับ Cervix  dilatation ≤ 1 cm, cervix effacement < 80% ให 
    นอนพัก Observe uterine contraction, PV ดู cervix progression ซํ้า 1 ชม. รายงานแพทยเวร 
4.  กรณีมดลูกหดตัว ≥ 4 ครั้ง/20 นาที หรือ   8 ครั้งใน  60  นาที รวมกับ Cervix  dilatation ≥ 1 cm, cervix  
     effacement  ≥ 80%   เปน  Preterm Labor รายงานแพทยเวร 
5.  Nifedipine (Adalat)  Oral dose : loading 10 mg oral  ทุก 15 นาที x 4 ครั้ง  (ไมเกิน 40 mg ) Then      
     Nifedipine (Adalat) 20 mg oral q 6-8 hr (Max = 180 mg/day) 
6.  มีการเฝาระวังภาวะแทรกซอน เม่ือมีการให Tocolytic drugs 
7.  ดูแลใหยา Tocolytic   Drugs  กรณี   1) GA < 34 Wks ไมมีภาวะ chronioamnionitis 
                                                   2) GA ≥ 34 Wks ท่ีถุงน้ําคร่ําไมแตก (ดุลพินิจแพทย) 
8.  ดูแลใหยา Corticosreriods   กรณี  GA < 37 Wks ทุกราย 
9.  ดูแลใหยา Group B streptococcal prophylaxis ( Ampicillin 2 gms IV Stat then 1 gm IV push  
ทุก 4  ชม. จนคลอด ) ในกรณี  1) มีภาวะ chronioamnionitis 
                                       2) Prolong  rupture of membrane 
                    3) failed inhibit labour / active phase    
กรณีสงตอ 
10.  มีการเตรียมมารดา, อุปกรณ, พยาบาลนําสง และรถกอนสงตออยางเหมาะสม 
11. มีการประสานงานสงตอขอมูลมารดา  ระหวางหองคลอด โรงพยาบาลขุขันธและงานหองคลอด   
     โรงพยาบาลศรีสะเกษโดยตรง 
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ข้ันตอนการปฏิบัติงาน 
การดูแลรักษาผูปวยถุงน้ําคร่ําแตกกอนการเจ็บครรภ (Premature Rupture Of membranes : PROM) 
1.  เจาหนาท่ีทําการซักประวัติ,ตรวจรางกายเบื้องตนในมารดารอคลอดแรกรับทุกราย 
2.  ดูแลทํา EFM ในมารดารอคลอดแรกรับทุกราย 
3.  ตรวจภายในเพ่ือประเมินวามีการแตกของถุงน้ําคร่ําจริงหรือไม  และรายงานแพทย 
4.  หากไมแนใจ ดูแลประเมินทํา Cough Test หรือ สง Fern test เพ่ือ confirm  และรายงานแพทย 
5.  Observe FHS ทุก 1-2 ชม. เพ่ือประเมินสภาพทารกในครรภ 

 

กรณี failed inhibit labour / active phase   ให GBS   prophylaxis    
ให Ampicillin 2  gms  iv. Stat ,then 1  gm   iv   ทุก 4  ชม. จนคลอด   
  ถาแพ Penicillin พิจารณาให  
1.Clindamycin 900   mg.  iv. ทุก  8  ชม. จนคลอด  หรือ  
2. Vancomycin 1  gm. Iv.ทุก 12  ชม. จนคลอด 
 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 10/21 สําเนาท่ี 

วิธีปฏิบัติท่ี: WI-OBS-01.06 เรื่อง : การพยาบาลมารดาท่ีมีภาวะเสี่ยงสูง 
 

 

 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 11/21 สําเนาท่ี 

วิธีปฏิบัติท่ี: WI-OBS-01.06 เรื่อง : การพยาบาลมารดาท่ีมีภาวะเสี่ยงสูง 
 
ข้ันตอนการปฏิบัติงาน   
การดูแลมารดาตามโครงการ 
1. โครงการสายสัมพันธแม-ลูก ทีมการพยาบาลปฏิบัติดังนี้ 
1.1 แจงใหผูรับบริการและญาติรับทราบถึงนโยบายโรงพยาบาล ท่ีสนับสนุนการเลี้ยงลูกดวยนมแม โดยใหสุข

ศึกษาเปนรายบุคคล 
1.2 เม่ือทารกคลอดใหดูดนมแมทันที หรือภายใน 30 นาที ยกเวนในทารกท่ีผิดปกติ มารดามีอาการผิดปกติ หรือ

มารดาไดรับเชื้อ HIV เบิกนมผสมจากฝายสงเสริมสุขภาพใหทารก 
1.3 กระตุนใหมารดาใหนมบุตรดวยนมมารดาบอยๆ 

 
2. โครงการลดการติดเช้ือเอดสจากแมสูลูก  เม่ือรับผูคลอดท่ีไดรับเชื้อเอดส  ทีมการพยาบาลปฏิบัติ ดังนี้  ตาม

WI-OBS-01.01 และใหการรักษา/การพยาบาลตาม  Standing order 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

คําส่ังการรักษาของแพทย 
ในการใหยา  NVP,  AZT.  ในหญิงตั้งครรภระยะคลอด 

 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 12/21 สําเนาท่ี 

วิธีปฏิบัติท่ี: WI-OBS-01.06 เรื่อง : การพยาบาลมารดาท่ีมีภาวะเสี่ยงสูง 
 
 

Progression 
 

ว.ด.ป Order for one day ว.ด.ป. Order for continuation. 

มารดาไมเคยรับ 
ยาตานไวรัส 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ....................................................
.................................................... 
....................................................
....................................................
.................................................... 
มารดาจะคลอดภายใน 2 
ช่ัวโมง 
1.  AZT  300  mg.    ทุก  
3 ชั่วโมง จนกวาจะคลอด 
 
มารดารอคลอดมากกวา 2 
ช่ัวโมง 
1.  AZT  300  mg.    ทุก  
3 ชั่วโมง จนกวาจะคลอด 
2.  NVP  200  mg.   stat. 
.................................................... 
.................................................... 
.................................................... 
.................................................... 
.................................................... 
.................................................... 

 1.   Obimin AZ  1 X 1   PC. 
2.   Paracetamol 500  mg. 1 tab 
prn.   ทุก   4-6   ชั่วโมง. 
3.   งด  Breast  feeding 
 
สูตรท่ี 1  
1.TDF (300) FTC(200) EFV(600) 
(Teevir) 1x1  OD 
 
หรือ 
1. Zilavir  1x1  OD 
2. LPV/ r (200/50) 2 tab ทุก 12 hr  
 
หรือ 
1. 3TC (Lamivudine 300 mg)  
    1x1 OD 
2. TDF (Tenofovir 300 mg) 1x1  
     OD  
3. LPV/ r (200/50) 2 tab ทุก 12 hr  
 
 
 

Name of patient.......................................................................Age....................ป   HN………………………AN ………….....….. 
Department  of  service ………………………ward ………………….Bed …………….Attending physician…………..………….. 

คําส่ังการรักษาของแพทย 
ในการใหยา  NVP , AZT.  ในหญิงตั้งครรภระยะคลอด 

 
 

Progression 
 

ว.ด.ป Order for one day ว.ด.ป Order for continuation. 

กรณีไดรับยา
ตานไวรัส 

 ..................................................... 
..................................................... 

 1. ทานยาเดิมของมารดาท่ีมี 
..................................................... 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 13/21 สําเนาท่ี 
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..................................................... 

..................................................... 

..................................................... 
มารดาจะคลอดภายใน 2 ช่ัวโมง 
- AZT 600 mg. Single dose 
 
มารดารอคลอดมากกวา 2 ช่ัวโมง 
- AZT 300 mg. ทุก 3 ชั่วโมง 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
.....................................................  
..................................................... 
 

..................................................... 

..................................................... 

..................................................... 

.......................................................

.......................................................

.......................................................

... 
2.   Obimin  AZ 1 X 1   PC. 
3.   Paracetamol 500 mg.  
     2 tabprn. ทุก 4-6  ชั่วโมง 
4.  งด  Breast  feeding. 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
 

Name of patient................................................................Age....................ป   HN…………….….……AN ………....….. 
Department  of  service …………………ward ……………….Bed ……………….Attending physician…………..……….. 

คําส่ังการรักษาของแพทย 
ในการใหยา  AZT  ในทารกแรกเกิด 

Progression ว.ด.ป Order for one day ว.ด.ป Order for continuation. 

 
-มารดาไมเคยรับ 
ยาตานไวรัส 
- ได HAART  
นอยกวา12 
สัปดาห กอน
คลอด 
- มารดา

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.  Tetracycline eye 
ointment ปายตา 2 
ขาง 
2.  Vitamin K 1 mg. 
IM. 
3. HB.Vaccine 0.5 ml. 
IM. 

 
 
 
 
 
 
 
 

     GAมากกวา 35 สัปดาห 
1. AZT  4  mg / kg ทุก 12 ชั่วโมง x 6 สัปดาห  
(ภายใน 1 ชม.หลังคลอด) 
2. 3TC 2  mg / kg  ทุก 12 ชั่วโมง x 6 สัปดาห    
3.  NVP 4  mg / kg  ทุก 24 ชั่วโมง  x 6 สัปดาห    
4.นมผสม 
5.  Cord   care 
6. สําลี +Alcohol 70   %  
     GA 30- 35 สัปดาห 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 14/21 สําเนาท่ี 

วิธีปฏิบัติท่ี: WI-OBS-01.06 เรื่อง : การพยาบาลมารดาท่ีมีภาวะเสี่ยงสูง 
 

 
คําส่ังการรักษาของแพทย 

ในการใหยา  AZT  ในทารกแรกเกิด 

รับประทาน 
ยาตานไวรัส 
ไมสมํ่าเสมอ 
 - Viral load 
ของมารดาท่ี  
GA 36 weeks  
 > 50 
copies/ml 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภายใน   2  ชั่วโมงหลัง
คลอด     
4.  DTX…….........mg/dl 
5.  Hct…………………% 
6. PCR for HIV พรอม  
    TSH , PKU 
…………………………………
…………………………………
…………………………………
…………………………………
…………………………………
…………………………………
…………………………………
………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. AZT 2 mg/kg/dose ทุก 12 ชั่วโมง x 2 สัปดาห  then    
AZT  2  mg / kg/dose ทุก  8 ชั่วโมง x 4 สัปดาห 
2. 3TC 2  mg / kg  ทุก 12 ชั่วโมง x 6 สัปดาห    
3.  NVP 4  mg / kg  ทุก 12 ชั่วโมง x 6 สัปดาห   
4.นมผสม 
5.  Cord   care 
6. สําลี +Alcohol 70   %  
     GA นอยกวา  30 สัปดาห 
1. AZT 2 mg /kg/doseทุก12 ชั่วโมง x 4 สัปดาห  then  
AZT  2  mg /kg/dose ทุก8 ชั่วโมง  x 2 สัปดาห 
2. 3TC 2  mg / kg   ทุก 12 ชั่วโมง x 6 สัปดาห    
3.  NVP 4  mg / kg   ทุก 24 ชั่วโมง x 6 สัปดาห    
4.นมผสม 
5.  Cord   care 
6. สําลี +Alcohol 70   %  

Name of patient........................................................Age..............................ป   HN…………………..….……AN …………....….. 
Department  of  service ……………………ward ………………….Bed ……………….Attending physician……………..…..……….. 

 
Progression 

 

 
ว.ด.ป 

 

 
Order for one day 

 

 
ว.ด.ป 

 

 
Order for continuation. 

 
 
 
มารดารับยา 
ตานไวรัส 
ขณะตั้งครรภ 
ท่ีเปน  HAART  
≥ 12 สัปดาห  
กอนคลอด 
 

  
 
1.  Tetracycline eye 
ointment  
ปายตา 2 ขาง 
2.  Vitamin K 1  mg. IM. 
3.  HB.Vaccine  0.5  ml.IM. 
 ภายใน   2  ชั่วโมงหลังคลอด     
4.  DTX………………....mg% 
5.   Hct…………..………% 

    
 
1. นมผสม 
2 Cord   care 
3สําลี +Alcohol 70   %  
 
    GAมากกวา 35 สัปดาห 
1.  AZT  4  mg /kg/dose ทุก 
12  ชั่วโมง  x 4 สัปดาห   ภายใน 
1 ชม.หลังคลอด 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
 



 
 
 
โรงพยาบาลขุขันธ ฉบับท่ี B แกไขครั้งท่ี 04 วันท่ีบังคับใช 05/01/64 หนา 15/21 สําเนาท่ี 
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3. โครงการลดภาวะการติดเช้ือ Hepatitis B Virus จากมารดาสูทารก 

3.1 กรณีมารดามีผล HBs Ag positive, HBe Ag negative ให Hepatitis B Vaccine (HBV)                  
0.5 ml. ฉีดเขากลามเนื้อบริเวณตนขาซายทารก ภายใน 2 ชั่วโมงหลังคลอด และนัดทารกรับวัคซีน 1 เดือน 
และ 2 เดือน ตามลําดับ  และเขียนผล HBs Ag positive ลงใน ชอง Progress note ของใบ คําสั่งการ
รักษาของแพทย (Doctor Order) และรายงานใหกุมารแพทยทราบทุกครั้ง 
3.2 กรณีทราบเฉพาะผล HBs Ag positive แตไมทราบผล HBe Ag ใหปฏิบัติตามขอ 3.1 
3.3 ทารกแรกเกิดทุกรายให Hepatitis B Vaccine (HBV) 0.5 ml. ฉีดเขากลามเนื้อบริเวณตนขาซายทารก 
ภายใน 2 ชั่วโมงหลังคลอดและ นัดทารกรับวัคซีน 2 เดือน และฉีด HBIG 1 dose (0.5 ml. ) ท่ีกลามเนื้อ
ตนขาขวา(ฉีดคนละขางกับ Hepatitis B Vaccine ) ภายใน 12 ชม.แรกเกิดตามแผนการักษาของกุมาร
แพทย ในกรณีท่ีมารดาพรอมในเรื่องคาใชจาย 
3.4 มารดาสามารถใหนมทารกได เพราะนมแมไมไดทําใหเกิด Hepatitis ในทารกไดมากกวานมผสม 
 

4. ข้ันตอนการปฏิบัติงาน  การพยาบาลผูรับบริการคลอดท่ีเปนเบาหวาน 
4.1  กรณีรับใหมมารดาท่ีมีภาวะเบาหวานขณะตั้งครรภ ใหปฏิบัติตาม WI-OBS-01.01 และตรวจระดับ
น้ําตาลในเลือดดวยวิธีการตรวจ  DTX และรายงานผลการตรวจใหแพทยทราบเพ่ือวางแผนการดูแล 
4.2 กรณีท่ีระดับน้ําตาลผิดปกติ ปฏิบัติตามดุลพินิจของแพทย / สูติแพทย /อายุรแพทย   
 

 
 
 
 

6. PCR for HIV พรอม TSH , 
PKU 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
..................................................... 
 

 
    GA 30- 35 สัปดาห 
1.  AZT  2  mg/kg/dose ทุก 
12 ชั่วโมง  x  2 สัปดาห      then   
AZT  2  mg / kg/dose  ทุก  
8 ชั่วโมง  x   2 สัปดาห 
 
    GA นอยกวา  30 สัปดาห 
1.  AZT 2 mg / kg/dose ทุก 
12 ชั่วโมง  x 4 สัปดาห   

Name of patient.......................................................Age.....................ป   HN…………..….……AN ………….….... 
Department  of  service …………………ward ……………….Bed …….….Attending physician………………….… 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
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ข้ันตอนการปฏิบัติงาน  การพยาบาลผูรับบริการคลอดท่ีเปนเบาหวาน 

เอกสารนี้เปนสมบัติของโรงพยาบาลขุขันธ   หามนําออกไปใชภายนอกหรือทําซํ้าโดยไมไดรับอนุญาต 
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การตรวจคัดกรองเบาหวานขณะตั้งครรภ 
Screening                                                                                      Confirm 
                                            ระดับน้ําตาล≥140 mg/dL                                    
ระด 
 
 
ระดับน้ําตาล < 140 mg/dL     
                                                                                    

ตารางการแปลผล OGTT 
Time Plasma glucose 

(mg/dL) 
Fasting 105 
1 hr 190 
2 hr 165 

3 hr 145 

 

ขัน้ตอนหน่ึง 

50 g GCT 

ขัน้ตอนสอง 

100 g  OGTT 

GCT ซํา้ที่ GA 
24-28 wks 

ปกต ิ ผิดปกติ 1 คา่ ผิดปกติ 2 คา่ 

ขึน้ไป 

OGTT ซํา้อีก 1 เดือน GDMA1,
GDM A2 

High risk (คัดกรองทันที ถ้าผลปกตติรวจซํา้ขณะ GA 24-28 wks) 

1.  ประวตัคิรอบครัวเป็นเบาหวาน (first degree relation) 

2. อ้วน (BMI ≥ 27 kg/m2) 

3. อาย ุ≥ 35 ปี 

4. พบนํา้ตาลในปัสสาวะ 

5. เคยคลอดทารกนํา้หนกัตวั  ≥ 4,000 กรัม 

6. เคยคลอดทารกตายหรือพิการแตกํ่าเนิดโดยไมท่ราบสาเหตุ  

7. Chronic HT / Preeclampsia 
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แนวทางการดูแล/รักษาผูปวยเบาหวานขณะขณะตั้งครรภ 
- เจาะ DTX stat  

- เจาะ DTX premeal and hs  

• If  DTX    80 – 200    RI  2 u  sc 

• If  DTX  201 – 250    RI  4 u  sc 

• If  DTX  251 – 300    RI  6 u  sc 

• If  DTX  301 – 350    RI  8 u  sc 

• If  DTX  351 – 400    RI  10 u  sc 

การวินิจฉยั GDM 

DM in pregnancy  แบง่เป็น 

1. Gestational DM →90% 

 -  GDM A1, GDM A2 

2.  Pregestational DM (Overt DM) 

 -  class B,C,D,F,R,H 

 

การแปลผล 100 g OGTT 

time Plasma glucose mg/dL 

Fasting  105 

1 hr 190 

2 hr 165 

3 hr 145 

 
GDM A1 

 - FBS < 105 mg/dL + ผิดปกต ิ2/3 คา่ขึน้ไป 

GDM A2 

 -  FBS ≥ 105 mg/dL + ผิดปกต ิ1/3 คา่ขึน้ไป 

- F/U 6 wks for 75 g OGTT 

 Fasting 2hPG 

Normal < 100 < 140 

Impaired glucose tolerance 101 – 126 140 – 200 

DM > 126 x 2 time > 200 x 2 time 
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แนวทางการรักษาผู้ป่วยเบาหวานหลังคลอด 
- DTX ทกุ 6 ชัว่โมง 

- Rarely need insulin 

BS Regular insulin SC 

151 – 200  2 u 

201 - 250 4 u 

251 - 300 6 u 

301 - 350 8 u  

351 - 400 10 u 
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    เครื่องช้ีวัดคุณภาพ  

1. รอยละมารดาชักจากภาวะความดันโลหิตสูงขณะตั้งครรภนอยกวา 0.5  
2. อัตราความครบถวนของการปฏิบัติตามข้ันตอนการพยาบาลผูรับบริการคลอดท่ีมีภาวะแทรกซอน

มากกวารอยละ 80  
     วิธีการตรวจสอบ 

 1.  สังเกตการณการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 
 2.  ตรวจสอบจากแฟมประวัติผูปวยในคลอด   
      3.  ผลลัพธของดัชนีชี้วัด 
ประเมินผล 
 1. เจาหนาท่ีหองคลอดปฏิบัติตามแนวปฏิบัติ  
 2. ดัชนีชี้วัดผานเกณฑ 
เอกสารอางอิง  

ชาญชัย วันทนาศิริ มงคล เบญจาภิบาล มานี ปยะอนันต และสิงหเพ็ชร สุขสมปอง. สูติศาสตร.                
               กรุงเทพฯ :     พี.เอ.ลีฟวิ่ง จํากัด, 2553 
บุญศรี จันทรรัชชกูล ปทมา พรหมสนธิ เอกชัย โควาวิสารัช. วิกฤตการณทางสูติกรรมท่ีรุนแรง.   
               กรุงเทพฯ :    ทรี-ดีสแกน จํากัด, 2555. 
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